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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2044.24 2040.5 -0.18% 

Argjend 25.02 24.98 -0.17% 

Brent Crude 83.10 83.34 0.29% 

WTI Crude 77.86 78.08 0.28% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0969 1.0922 -0.43% 
EURCHF 0.9586 0.9556 -0.32% 
EURGBP 0.8641 0.8623 -0.20% 
EURALL 102.2201 102.2408 0.02% 
EURTRY 31.7604 31.5770 -0.58% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.7650  103.15 0.37% 
VIX 12.98 13.13 1.16% 
S&P 500 4,554.89 4,550.58 -0.09% 
NASDAQ 14,281.76 14,258.49 -0.16% 
Dow & Jones 35,416.98 35,430.42 0.04% 
DAX-Gjermani 16,166.45 16,190.31 0.15% 
FTSE 7,423.46 7,412.88 -0.14% 
NIKKEI 33,321.22 33,486.89 0.50% 
SSE-Shangai 3,021.69 3,029.67 0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.28 0.50% 
SHBA 2 vite 4.65 4.65 0.12% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.41 -1.11% 
Gjermani 2 vite 2.84 2.79 -1.76% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillim te tregtise aziatike 

te enjten per shkak te te dhenave me te dobeta se 

sa pritej te prodhimit kinez, por investitoret 

mbajten kujdes perpara nje takimi te OPEC+ ku 

priten shkurtime te prodhimit 

 

➢ Tregjet e aksioneve te Korese se Jugut u rriten te 

enjten pasi banka qendrore e vendit mbajti normat 

e huadhenies per here te shtate radhazi, ndersa 

aksionet e Kines dhe Hong Kongut rane ndersa 

aktiviteti prodhues ne Kine u tkurr me tej 

 

➢ Tregjet evropiane mbeten te heshtura te enjten 

pasi u hapen me lart, me investitoret rajonale qe 

vezhguan me vemendje publikimin e te dhenave 

paraprake te inflacionit te eurozones per nentorin 

 

➢ Çmimet e arit u konsoliduan ne nje interval te 

ngushte te enjten, duke u luhatur afer nivelit te 

larte te shtate muajve, ndersa investitoret prisnin 

nje inflacion kyç per te vleresuar nese ulja e 

normave te interesit ne SHBA do te vinte me shpejt 

se sa pritej 

 

➢ Yield-et e thesarit te SHBA-se mbeten te 

qendrueshme te enjten, ndersa investitoret 

vleresuan perspektiven per politiken monetare te 

rezerves Federale dhe prisnin te dhenat kryesore 

ekonomike qe mund te japin njohuri te reja mbi 

inflacionin 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evrope 30/11/2023 Norma e papunesise 
Evrope 30/11/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne baza mujore dhe vjetore (CPI) 
SHBA 30/11/2023 Kerkesat fillestare per papunesi 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Izraeli dhe Hamasi arriten nje marreveshje te 

minutes se fundit per te zgjatur armepushimin e 

tyre gjashte-ditor me te pakten nje dite me shume 

per te lejuar negociatoret te vazhdojne te punojne 

per marreveshjet per shkembimin e pengjeve te 

mbajtura ne Gaza me te burgosur palestineze 

 

➢ Aktiviteti prodhues i Kines u tkurr per te dytin muaj 

radhazi ne nentor dhe me nje ritem me te shpejte, 

duke sugjeruar se do te nevojiten me shume stimul 

per te mbeshtetur rritjen ekonomike dhe per te 

rivendosur besimin se autoritetet mund te 

mbeshtesin me aftesi industrine 

 

➢ Gjermania perballet me nje boshllek prej 17 

miliarde eurosh ne buxhetin e vitit 2024, pasi nje 

vendim i gjykates kete muaj i zhyti financat e vendit 

ne kaos, tha te merkuren ministri gjerman i 

Financave, Christian Lindner per transmetuesin 

gjerman ZDF 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti, ne hapjen e Konventes 

se gjashte te Industrise se Drurit, ka thene se 

kjo industri ka kontribuar ne rritjen e eksportit 

vendor. Ai ka thene se pritjet jane qe eksportet 

totale per produkte te drurit qe nga viti 2021 e 

deri ne fund te ketij viti te arrijne vleren prej 

600 milione euro 

 

➢ Grupi per Studime Juridike dhe Politike ka 

reaguar ne lidhje me synimin per te votuar ne 

lexim te dyte Projektligjin per Fondin Sovran 

dhe rrjedhimisht per ta shnderruar ate ne ligj – 

per te cilen iniciative kemi publikuar edhe nje 

hulumtim 

 
➢ Ish-guvernatori i Bankes Qendrore te Kosoves, 

Fehmi Mehmeti, ne periudhen e qarkullimit te 

lajmeve te shpeshta per qarkullimin e parave te 

falsifikuara, ka bere thirrje ndaj qytetareve per 

shmangie te pagesave ‘cash’ 

"Une mendoj se te gjitha zbulimet e medha jane ndertuar mbi refuzimet" 
Louise Nevelson 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


